De: Comissão 1ª - CACDLG XIII
Enviada: segunda-feira, 13 de fevereiro de 2017 10:55
Para: 'cne@cne.pt' <cne@cne.pt>
Assunto: Solicitação de emissão de parecer escrito sobre a Petição n.º 247/XIII/2.ª – “Solicitam a simplificação das
leis eleitorais relativas aos portugueses residentes no estrangeiro.”
Importância: Alta

Exmo. Senhor

Juiz Conselheiro José Vítor Soreto de Barros

Presidente da Comissão Nacional de Eleições

Av. D. Carlos I, 128 - 7º piso

1249-065 LISBOA

Ofício n.º 159/1ª-CACDLG/2017 Data: 13-02-2017

NU: 567215

ASSUNTO: Solicitação de parecer sobre a petição n.º 247/XIII/2.ª

Encontrando-se pendente para apreciação nesta Comissão Parlamentar, a Petição n.º 247/XIII/2.ª

– “Solicitam a simplificação das leis eleitorais relativas aos portugueses residentes no estrangeiro” subscrita

pela Plataforma “Também Somos Portugueses” e apresentada por António Manuel Mota Cunha, Conselheiro

das Comunidades Portuguesas no Reino Unido (4246 assinaturas), cujo relator designado é o Deputado José

Silvano (PSD), atento o seu objeto, cumpre-me solicitar a Vossa Excelência se digne promover a emissão de

parecer escrito pela Comissão a que preside acerca da referida petição.

Com os melhores cumprimentos,

Bacelar de Vasconcelos

Presidente da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Comissão de Assuntos Constitucionais,

Direitos, Liberdades e Garantias
1249-068 LISBOA

Telefone: 21 391 92 91 / 96 67
Fax: 21 393 69 41

E-mail: 1CACDLG@ar.parlamento.pt

Portal da Comissão

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12928
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12928
mailto:1CACDLG@ar.parlamento.pt
http://www.parlamento.pt/sites/com/XIIILeg/1CACDLG/Paginas/default.aspx